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HYRJE

Bashkia Roskovec ndodhet né jug-peréndim t& Shqipérisé. Bashkia e Roskovecit &shté
pjest integrale e territorit t& Qarkut Fier, njé nga 12 qarget e vendit, g&¢ ndodhet né
pjesén jugperéndimore t& vendit né njé terren kodrinor t& ulét dhe fushor (pjesé e fushés
s& Myzeqesg) dhe kufizohet me bashkité: Fier, Lushnje, Ura Vaj gurore, Mallakastér, e

Patos.

Karakteristikat gjeografile/terrritoriale

Roskoveci ndodhet né pjesén juglindore t& fushés s& Myzeqesé, pikérisht n& kufi me
kodrat e Mallakastrés. Kufizimi me bashking Lushnjé né veri, me Mallakastrén né jug,
me Urén Vajgurore né lindje, me bashkiné Patos né jugperéndim, e bén até njé gendér
urgkalimi t& njé zone me sipérfage 118.01 km2. Kryeqendra e saj &shté qyteti i
Roskovecit. '

Pozita gjeografike e Roskovecit &shté e favorshme lidhur me pozicionimin e saj né aférsi
t8 rrugéve kombétare Tirang — Vlorg, Fier — Berat, por edhe me mundésiné e lidhjes me
zona t& tjera si Kurjanin, Beratin e Tepelenén népérmjet rrugés Roskovec — Kurjan.
Qyteti i Roskovecit ka njé sipérfage prej treth 1000 ha dhe zona urbane ¢ saj pérbén
rreth 25.7% t& késaj sipérfageje. ; »

Sipas ndarjes territorial, bashkia e Roskovecit pérbéhet nga katér njési administrative
dhe administron gytetin dhe 14 fshatra: '

. Roskovec (me fshatin Jagoding)

. Kuman (me fshatrat Kuman, Marinéz, Vidhishtg, Luar)

. Kurjan (me fshatrat Kurjan, Mbérs, Ngjeqan, Vlosh)

. Strum (me fshatrat Strum, Arapaj, Suk 1, Suk 2, Velmish).

Territori i bashkisé sé Roskovecit shtrihet pjesérisht mbi zongn nafitmbajtése Patos-
Marinzé e cila pérbén njé burim natyror t& réndésishém dhe potencial pér zhvillimin

ekonomik.

Karakteristikat historike

Toponimi i stacionit Stephanafana q€ arkeologu austriak Kamilo Prashniker sjell né
lidhje me Roskovecin e ka burimin né kérkimet e tij pér t& gjetur degén jugore t& rrugés
Egnatia duke u nisur nga Apolonia.

Pérvegse si stacion qéndrimi né shekullin XIX ekzistojng mjaft déshmi q& tregojné q8
Roskoveci shquhej edhe si vend i pazarit me t& njétin emér. Veprimtaria ¢ Pazarit pér
mbi njé shekull pércaktoi nje rol thelbésor né rritjen e réndésisé pér vendndodhjen
Frashér/Roskovee, e cila né vijim, ng shekullin XX u kthye fillimisht n& gendér
administrative komune dhe disa dekada m& von€ né€ qytet. Roskoveci né vitin 1922
rezulton se kishte 25 shtépi me 170 banoré. N& vitin 1923 ai u bé pér heré t& paré gendér
administrative me statusin ¢ krahinarisé dhe vula e administratés mbante emértimin

“Pazari 1 Frashérit”. ﬁf_‘;\ 0
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BAZA LIGJORE

Bashkia Roskovec kérkon 8 rishikojé dokumentin e planifikimit pér njé pjess t8
territorit me proceduré t& pérshpejtuar, sipas pércaktimeve t& neneve 11 dhe 12 t& VKM
Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e
ndryshuar,
a. Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, pércakton:
“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e lerriforiale, ndryshime
té paparashikuara demografike, sociale e ekonomile, ndryshime té shkaktuara
nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e
harmonizimit me dokumente té njé niveli mé ¢ larts Pplanifikimi apo me
ndryshime té kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e té menaxhimit té tervitorit. si
dhe pér arsye té pérafiimit me legjislacionin e Bashkimit Europian”.
b. Neni 11, pika 3 ¢ VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, pércakton:
“INé disa raste, procesi i rishikimit té dokumentit té planifikimit realizohet duke
ndjekur njé proceduré té thjeshtuar, e cila ka pér qéllim té shkurtojé afatet e
procesit té planifikimit, késhillimit e té bashkérendimit, té Ppérjashtojé miratimin
e nismés dhe ¢ trajtojé vetém pjesét e dokumentit té planifikimit, subjekt
rishikimi, né varési té rastit dhe nevojave”.
Procedura e thjeshtuar ndiqet kur rishikimi i dokumentit 1& planifikimit b&het pér njé
pjesé t& territorit dhe pgrmbushen kriteret e méposhtme:
a) Dokumentet ¢ planifikimit ndryshohen pér géshije qé nuk cénojné vierat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore; '
b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té Sstrategjisé territoriale;
¢) sipas pikés 2 té nenit 26 té ligjit,

Referuar nenit 12, pika 1 t6 VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismés pér hartimin e
PPV-s&, pérmban:

a) hartimin e dokumentit té Nismés pér rishikimin e pjesshém té dokumentit pérkatés té
Planifilimit, duke specifikuar:

i géllimin dhe nevojén e rishikimit té planit;

1i. dokumentet apo pjesét pérbérése té tyre, subjekt rishikimi;

iil. elspertét qé do té pérbéiné grupin e punés DPer vishikimin e dokumentit;

iv. pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke

specifikuar afatet;
v. planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit; e
L S

Vi. sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit Dér té gjithé, o/’se’g; o5 .I,‘é}__ﬁ
territorit subjekt rishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit, shogéruar me hm;{_é;"" Crkatése. P
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b) késhillimin e projekt dokumentit té nismés me Agjenciné dhe publikun népérmjet
Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit;

¢) botimin e dokumentit pérfundimtar 1¢ nismés, me reflektimet pérkatése né rast té
komenteve, shogéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té
planifikimit pér ndérmarrjen e nismés.

Procesi i rishikimit t& PPV-sé& do t& bazohet ng Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit?, i ndryshuar, VKM Nr. 686, daté 122.11.2017 “pér
miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Udhézimin Nr.1 daté
06.12.2021 t& Drejtorit té Pérgjithshém té AKPT-s¢ “Pér hartimin, bashkérendimin,
miratimin edhe kontrollin e procesit t& rishikimit t¢ dokumenteve t& planeve &
pérgjithshme vendore me proceduré t& thjeshtuar”, Udhwzimi Nr. 47, datw 11.05.2022

té Drejtorit té Pérgjithshém t¢ AKPT-s& pwr njw shteswn nw Udhé&zimin Nr.1 daté

- 06.12.2021 si dhe legjislacionin sektorial né fugi.

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e PPV-s& &shté
kryetari i Bashkisé. Dokumenti do t& hartohet né bashkérendim dhe késhillim me
Agjencing Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

1. QELLIMI DHE NEVOJA PER RISHIKIM TS DOKUMENTIT Ti
PLANIFIKIMIT

Me Vendimin Nr.04 daté 10.06.2020 Késhilli Kombétar i Territorit ka miratuar Planin e
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Roskovec. Arsyet pér ndérmartjen e nismés pér
rishikimin e Planit, lidhen kryesisht me nevojén e bashkisé pér:

a. Mbéshtetje ndaj iniciativave pér investime strategjike t& cilat gojné né krijimin e
vendeve t& punés dhe rritjen ekonomike, Projekt investimi né Infrastrukturé
Energjitike, Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh dhe Zona Ekonomike.

b. Pérditésimin e njésive t& reja q& shtohen si arsye e projektit t& infrastrukturés

rrugore. Ndryshimet né njésité ekzistuese n€ pérshtatje me kérkesat e shqyrtuara.

Pérgjigjes sé kérkesave t& interesit t& banoréve dhe t& bizneseve né kuadrin e

pérmirésimit & shérbimeve ng territorin e bashkisé si dhe investimeve

strategjike.

d. Pérshtatjen e Planit t& Pérgjithshém Vendor me kérkesat aktuale t& zhvillimit si
dhe fokusimin né zhvillimin ekonomik t€ zon&s.

Stafi i Drejtorisé s& Planifikimit t& Territorit prané bashkisé Roskovec ka analiznar me
vemendje planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkisé pér ¢éshtjet e evidentuara né
Planin ¢ Pérgjithshém Vendor, t& cilat nevojitet t& rishikohen dhedl-—_kﬁ (plQPOZUHI pér

rishikimin e kétij plani, me g&llim: pérshtatjen e Plamt 1< Befgjlthsh’é{ﬁa‘“ endoi,
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komunitetit pér zhvillim; si dhe rishikimin e disa kufijve t& njésive strukturore né zonat
q& preken nga zhvillimi infrastrukturés rrugore i parashikuar pér qytetin.

2. DOKUMENTET, PJESE E PPV, TE CILAT DO TI NENSHTROHEN
RISHIKIMIT

Bazuar né analizén e dokumentit t& planifikimit n& fuqi si dhe bazuar né sa mé sipér,
&shté evidetuar qé dokumentet q& do t& preken nga procesi i rishikimit t& PPV i jané:

1. Plani i zhvillimit te territorit, ku pérfshihen:
e plani i pérdorimit t& tokés;
e planin e infrastrukturave dhe shérbimeve publike;
e hartat shogéruese t& planit;
2. Rregullorja e planit, ku jepen:
e kodifikimi;
o rregullat pér ¢do njési, t& cilat pérfshijng kushtet dhe koeficentét e zhvillimit
pér njésité strukturore, objekt rishikimi;
Pérmbajtja e dokumentit t& rishikuar t&¢ PPV do t& bazohet né VKM Nr. 686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, dhe udhézimeve
t& nxjerra nga AKPT, konkretisht do t& pérmbajé:
Dolkumentin e rishikimit té Planit té Pergjithshem Vendor, fu Jepen:

a) ndryshimet e kufijve té njésive strukturore si njedh(ye e propozimeve pér
ndryshim dhe pérshtatje. ‘

b) ndryshimet né pasaportat e njésive strukturo:e

¢) shtojcat pérkatése; né varési té ndryshimeve

d) datamodel GIS me atributet pérkatése.
Dokumentacioni i pérgatitur ng kuadér té procedurés sé rishikimit t& PPV
késhillohet né ményré té vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe
clektronike, takimeve dhe n& ¢do rast népérmjet Rregjistrit Kombétar té
Planifikimit t& Territorit (RKPT).

3. EKSPERTET (FUSHAT E EKSPERTIZIS) QI DO Tit PERBEINE: GRUPIN
E PUNES Qi DO TI RISHIKOJNI: PPV-NIE

Pérsa i pérket organizimit t& strukturave t& p&rfshira né procesin e rishikimit t& PPV-sg,
dokument i rishikimit t& PPV do t& hartohet nga stafi i Bashkisé né bashlcel endlm dhe

bashképunim me stafin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Terri G{Ut% € SHQy Q\
S ;) \

Stafi i Bashkisg, i cili do t& angazhohet n& rishikimin e dokumentit te P?’Vﬁ pélb"i'
ckspert té fushave: ;_: ‘_ \ A

=5
- J.(.:'J/
sy N

i 5
D&Wﬁasfknanoskovec -QénderRoskovec ,web:www.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail: mfo@bashkléﬁsﬁwec_y




e T& planifikimit & territorit;

o Té informacionit gjeohapésinor;

o Té& mjedisit;

o Té fushés juridike, t& specializuar n& ¢éshtje t& planifikimit t& territorit.
Grupi i punés listohet si m& poshté:

1. Eneida Hoxha - (Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit)

2. Ariela Kushi - (Ekspert Planifikimi)
3. Vijollca Zeqo - (Drejtore e Drejtorisé sé Burimrex_ie Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike)
. Eva Hatia - (Pérgjegjése e Sektorit 1¢ Planifikimit dhe Lejeve té Ndértimit)

4
5. Gazment Zeneli - (Ekspert Mjedisi)
6. Eldison Kocaqi - (Pérgjegjés i Sektorit té Menaxhimit 1 Pronave)
7. Genci Myftari - (Pérgjegjés i Sektorit té Bujqésise) '
Grupi i pungs do t& marré né konsideraté kérkesat e ardhura né adresé t& Bashkisg, té

cilat lidhen me zbatimin e PPV-se, do t& shqyrtojé dhe do t& propozojé rishikimin e
mospérputhjeve midis pjeséve t& ndryshme t& PPV-sé si dhe do t& pérgatisé relacionet

pérkatése.

4. PERCAKTIME PEER PROCESIN I BASHKERENDIMIT, KitSHILLIMIT
DHE TAKIMEVE PUBLIKE

Gjaté hartimit t& dokumentlt t& rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor éshté tepér e
réndésishme t& sigurohet njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet
autoriteteve geverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin ¢ trajtimit t& ¢éshtjeve
t& réndésisé vendore, t& hasura gjaté periudhés sé zbatimit t&€ PPV-sé.

Sipas pércaktimeve t8 VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullmes s& Planifikimit
t& Territorit”, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-s¢ &shté pér gjegjési e
njésisé s& geverisjes vendore dhe parashikohet t& kryhet njé takim publik me grupet e
interesit.

Gjaté procesit t& rishikimit t& PPV, nga grupi i punés né bashképunim me AKPT do t€

vlergsohet:
‘. Nevoja pér konsultim me Ministring e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), pér delyrimin
ose jo té ndjekes sé procesit 1€ Vierésimit Strategjik Mjedisor.

b. Nevoja pér bashkérendim me Agjenciné Kombétare 1& Zonave té Mbrojtura (AKZM)

pér ndryshime qé mund té propozohen né zonal e banuara bfenda,Z@qV’gi e\

Mbrojtura.
S it
c. Nevoja pér bashkérendim me Institutin Kombétar té Tmshegzmzse sztltw 7 pér
ndryshime qé mund té jené né aférsi té monumenteve. : \I.-'..l ey
i
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d. Nevoja pér bashkérendim me Autoritetin Rrugor Shqiptar dhe Helurudhén
Shqiptare pér ndérhyrje qé mund 1é jené né aférsi té rrugéve nacionale dhe 1r7etit
helurudhor. ' ‘

e. Nevoja pér bashkérendim me institucione té tiera publike, Sipas propozimeve té
bashkisé. _ .

Grupi i punés do t& analizojé dhe rishikojé ¢do kérkesé t& ardhur prané Bashkisg

Roskovec.

Komentet dhe propozimet e takimeve publike do t& reflektohen dhe do t’i bashkélidhen

dokumentit t& planifikimit.

5. PLANI I VEPRIMIT PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT Ti
PLANIFIKIMIT
Pas ndérmarrjes s& nismés pér rishikimin e PPV-s& do t& béhet njoftimi i paléve té

interesuara. Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma e miratuar nga Kryetari do t&
botohen né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve

tradicionale t& informimit.

Hapat m& kryesoré jané si mé poshté:

Bashkia do t& sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi,
horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t& planifikimit e palé t& interesuar, pérpara
fillimit dhe gjaté& procesit dhe gjaté rishikimit t& PPV-sg.

b. Bashkia do té késhillohet me AKPT-né dhe palét e interesuara. Bashkia i vé& né dijeni
rregullisht t€ interesuarit pér ecuring e procesit, népérmjet botimeve né regjistér;

a.

c¢. Vendimi i Kryetarit t& Bashkisé, pérgjegjés pér marjen e nismés, botohet ng RKPT,
brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marjes s& nismés, sipas pércaktimeve t& Ligjit
Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.

d. Vendimi i Kryetarit p&r marzjen e nismés bshet publik cdhe né fagen zyrtare t&
bashkisé,

e. Bashkérendimi dhe késhillimi kiyhet pérmes botimit t& dokumenteve né regjistér,
informimit & paléve t& interesuara dhe publikut népérmjet njé a mé shumé mjeteve
tradicionale t& informimit dhe prmes organizimit t& takimeve publike me ta.

6. PEZULLIMI I ZHVILLIMEVE NI TERRITORIN ADMINISTRATIV Tit
BASHKISI
Referuar nenit 33 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvﬂhmm &Imutout” i

ndryshuar, bashkisé i rezervohet e drejta, q& sipas rastit, me V}nc{uh e “Ki‘fét@\t %
Bashkisé t& pezullojé zhvillimet pér t& gjithg, ose njé pjesé t& temt@l}f subJekt 'i8 .
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Konkretisht, gjaté procesit t& rishikimit t& dokumentit t& planifikimit t& territorit t& saj
administrativ, bashkia nuk propozon t& zbatohet instrumenti i pezullimit t& zhvillimeve

né territor.

Drejtore e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit

Eneida H
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